
 



 che con nota prot n 8274 del  4/3/2024 il  Dirigente del  Servizio 7° ha comunicato 
l'approvazione del PAL 2021 di questo Distretto;

 che le risorse della QSFP anno 2021 di competenza del Comune di Lentini ammontano 
a €  468.189,99;

 che con la Determina del Coordinatore del 2° Settore n. 387 Reg. Gen. Del 23/04/2024 
è  stata  sub  impegnata  la  quota  complessiva  di  €  468.189,99;  di  competenza  del 
Comune di  Lentini,  distinta  per  singola  azione/intervento,  di  cui  €  128.945,21 per 
l'azione 2 - Rafforzamento degli interventi di inclusione sociale destinati ai beneficiari  
ADI nonché nuclei e individui in simili condizioni di disagio economico;

 che  l'azione 2 – Rafforzamento dei servizi per l'inclusione che prevede l’erogazione di 
più tipologie di interventi, di seguito indicati:
◦  tirocini di inclusione sociali;
◦  socioeducativo domiciliare o territoriale;
◦  assistenza domiciliare socio-assistenziale e servizi di prossimità; 
◦  sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare; 
◦  servizio di mediazione culturale; 

dato atto che:
 che nel Distretto 49 l’erogazione dei servizi alla persona avviene tramite i  voucher 

sociali;
 che il voucher sociale è lo strumento economico che consente ai beneficiari  l’acquisto 

diretto  delle  prestazioni  scegliendo liberamente l'ente   erogatore  tra  quelli  iscritti 
all'albo distrettuale;

 che la procedura di erogazione dei servizi alla persona avviene mediante  i voucher 
sociali di cui alla L. 328/00 ai diretti beneficiari per l'acquisto delle prestazioni da enti 
privati in regime di accreditamento non è soggetta all'obbligo di acquisizione del CIG;

 che con gli Enti del Terzo Settore scelti dai beneficiari per l'acquisto delle prestazioni  
sarà stipulato il Patto di Accreditamento che costituisce l’insieme degli impegni che il 
soggetto firmatario accetta di rispettare nell'erogazione delle prestazioni contenute 
nel voucher; 

precisato che:
 il  servizio sociale professionale/equipe multidisciplinare comunale dopo la presa in 

carico del  soggetto/nuclei  familiari  aventi  diritto,   elabora per gli  stessi  il  progetto 
personalizzato;

 di volta in volta,  dopo aver individuato i  beneficiari ed elaborato i  relativi  progetti  
personalizzati, con provvedimenti del Coordinatore del 2° Settore si formalizzano  i 
nominativi dei destinatari e gli enti erogatori scelti dagli stessi;

tutto ciò premesso e considerato
     ritenuto necessario procedere all’attivazione urgente dell’intervento de quo, considerata la 
necessità di garantire le prestazioni agli utenti che ne hanno diritto;
    viste le note n. 12884 e n. 12885  del 10/06/2024 con le quali il servizio sociale professionale 
propone l’attivazione di n° 15 interventi di sostegno socio-educativo territoriale in favore di 
minori appartenenti allo stesso nucleo familiare o di singoli soggetti  identificati negli allegati 
documenti, soggetti a privacy; 
    in ossequio alle normative vigenti, allo statuto ed ai regolamenti degli Enti;
  considerata  la  propria  competenza  ad  emanare  l'atto,  giusto  decreto sindacale  n.  6  del 
03/03/2023 di nomina quale Coordinatore del  2° Settore istituito con deliberazione di giunta 
n.  31 del  17/02/2023,  con  incarico di  posizione organizzativa  e  attribuzione delle  funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000  n. 267  fino al 02/03/2024 e successive  
proroghe con decreti sindacali n. 4 del 27/02/2024 fino al 31/03/2024, n. 6 del 02/04/2024 
fino al 30 aprile  2024 , n. 11 del 02/05/2024 fino al 31 maggio 2024  e n 13 del 7/06/2024 fino  
al 1 luglio 2024.



DETERMINA
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

1. di dare avvio all’azione 2-Rafforzamento degli interventi di inclusione sociale destinati 
ai beneficiari ADI nonché nuclei e individui in simili condizioni di disagio economico 
residenti nel Comune di Lentini- programmata nel Piano di Attuazione Locale annualità 
2021  del  DSS49  -  tramite  la  concessione  di  voucher  per  l’acquisto  diretto  delle 
prestazioni  scegliendo  liberamente  l'ente   erogatore  tra  quelli  iscritti  all'albo 
distrettuale;

2.  di prendere atto delle allegate note n. 12884 e n. 12885  del 10/06/2024 con le quali 
il servizio sociale professionale comunale  propone l’attivazione di n° 15 interventi di 
sostegno  socio-educativo  territoriale  in  favore  di  minori  appartenenti  allo  stesso 
nucleo familiare o di singoli soggetti  identificati negli allegati documenti, soggetti a 
privacy; 

3. di  concedere  i  buoni  vouchers  di  valore  equivalenti  al  budget  dei  progetti 
individualizzati  per  l'acquisto  delle  prestazioni  presso  gli  enti  accreditati   con  il 
Distretto liberamente scelto dalgli utenti e indicati nelle allegate note;

4. di dare atto che i vouchers saranno liquidato agli enti erogatori del servizio, scelto dai 
beneficiari, a seguito di presentazione di idonea documentazione allegata alle fatture 
e con attestazione di regolarità del servizio emessa dal Servizio Professonale;

5. di  precisare  che la  spesa derivante  dal  presente atto grava  per intero sulla Quota 
Servizi  Fondo  Povertà  anno  2021  ed  è  stata  impegnata  n.  387  Reg.  Gen.  Del 
23/04/2024- al capitolo 32211 impegno 90/5/2024 del F.P.V.;

6. di dare atto  dell'assenza di  conflitto di  interessi  ex art.  6 bis della L.241/90,  come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione 
dell'Ente;

7. di stabilire che il presente atto sarà pubblicato nella home page del sito dell'Ente  e 
nell'ambito  dei  dati  della  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione 
“Provvedimenti  Dirigenti  Amministrativi”  ai  sensi  degli  art.  23  e  art.  26  del  D.Lgs 
33/2013.

8. di stabilire che la presente determina sarà pubblicata all’albo pretorio con esclusione 
delle note allegate,  in ossequio alle vigenti normative sulla privacy.

 
          L'Operatore Esperto
        f.to  M.Fiorella Zarbano                      
                                                                                 Il Coordinatore del 2° Settore-Servizi Sociali    
                                                                                                    Istr. Direttivo Rita Odierna                        
    
                                                                          I
    



DETERMINA  DEL  COORDINATORE DEL   2° SETTORE

 N. 296 del 13/06/2024

 
OGGETTO: QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 49 DESTINATA ALLA  

REALIZZAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' ANNO  
2021-  ATTIVAZIONE  SERVIZI  E  INTERVENTI  DI  INCLUSIONE  SOCIALE  DEL  COMUNE  DI  
LENTINI- CUP:  I31H21000060001         

 PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 



Il presente atto, ai sensi 
dell’art.32,comma 5, della 
L.69/2009 e s.m.i.  è stato 
Pubblicato all’Albo Pretorio del 
sito informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it

dal 
__________________________

al 
__________________________

col N. ___________        .

Lentini,  _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a 
fianco segnata,

C E R T I F I C A

che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del sito informatico del Comune

 www.comune.lentini.sr.it  dal _________________ al

 __________________ - per quindici giorni consecutivi – ai 
sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non 
sono pervenuti reclami

Lentini, li ______________________         

                                         IL Segretario Generale

L’Addetto
                             ________________________

 


	2° SETTORE
	OGGETTO: QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 49 DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' ANNO 2021- ATTIVAZIONE SERVIZI E INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL COMUNE DI LENTINI- CUP: I31H21000060001
	
	OGGETTO: QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA' DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 49 DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' ANNO 2021- ATTIVAZIONE SERVIZI E INTERVENTI DI INCLUSIONE SOCIALE DEL COMUNE DI LENTINI- CUP: I31H21000060001
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata,
	CERTIFICA
	che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune
	www.comune.lentini.sr.it dal _________________ al
	__________________ - per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami
	Lentini, li ______________________
	IL Segretario Generale



	L’Addetto

		2024-06-13T10:41:27+0000
	ODIERNA RITA


		2024-06-25T07:44:30+0000
	IACONO GIOVANNA




